INDICAÇÃO Nº 014/2019

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Indico ao Poder Executivo Municipal, para que, através da

Secretaria Municipal competente, sejam instalados balanços especiais específicos para

deficientes físicos ou pessoas que possuem mobilidade reduzida, nas Praças, Escolas e

Creches Municipais.

Sala das Sessões, 09 de julho de 2019.

Adriano Horbach
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Todos sabem que uma pessoa com deficiência física ou com

mobilidade reduzida possui muitas dificuldades em relação à acessibilidade, mas nem

todos vivenciam essa realidade. Com isso, devemos respeitar os deficientes e

reconhecer que eles possuem os mesmos direitos que nós aos bens da sociedade.

Respeitar é ter toda uma série de cuidados para que eles não sejam excluídos do nosso

convívio, e a acessibilidade faz parte desse respeito. Significa dar a essas pessoas o

acesso aos mesmos bens e serviços disponíveis para os demais cidadãos.

Por isso, além do acesso às escolas, ao mercado de trabalho, à

cultura, essas pessoas especiais precisam ter acesso ao lazer. Com a instalação dos

balanços específicos, objetivo da proposta, é proporcionar uma forma de lazer e

entretenimento às crianças e adolescentes que possuem deficiência física ou mobilidade

reduzida.

Sala das Sessões, 09 de julho de 2019.

Adriano Horbach
Vereador